37 2. Ut liber ille tractet Hæresin, vel de Religione, aut si de alia tractat, Hæresin contineat. Et hinc ab Excommunicatione hac liber est, 1. qui legit Libros, quibus continentur Ritus Græcorum, Ruthenorum, Armenorum; quia isti ab Ecclesia pro Hæreticis non habentur. Azor *q. 8.* Sanch. *n. 27.* Farin. *n. 10. §. quid autem,* Wiestner *n. 12.* Si tamen Authores talium Librorum sint verè Hæretici, sicut communiter esse solent, etiam isti Libri sub prohibitione Bullæ Cænæ comprehenduntur; quia sunt Libri Hæreticorum de Religione tractantes. Suar. *n. 12.* Pal. *n. 1.* 2. Eandem Excommunicationem etiam non incurrit, qui legit, imprimit, retinet, &c. Libros Magicos, conscriptos à

Catholico, vel etiam Infideli; quia Magia non est Hæresis. Navar. *n. 55.* Sanch. *n. 32.* Wiest. *l. cit.* 3. Ab eadem Excommunicatione immunis est, qui legit, retinet &c. Libros Hæreticorum Juridicos, Medicos, Philosophicos, Mathematicos, Politicos &c. saltem si Hæresin nullam contineant. Suar. *de Censur. D. 21. sect. 2. n. 10.* Sanch. *n. 33.* Laym. *n. 3.* Pirh. *n. 20.* Wex *n. 6.* Wiestner *l. cit.*

3. Ut prohibitus Hæretici Liber legatur &c. scienter; nam qui legit, retinet &c. hujusmodi Librum ignorans, quòd sit Liber Hæretici, vel quòd Hæresin contineat, Excommunicatione ista non afficitur; estque hoc verum, etsi ea ignorantia sit crassa, & affectata; licet enim ista non excuset à delicto *c. fin. de Const. in 6.* excusat tamen à pena, quòd ad eam contrahendam desideretur scientia, prout desideratur in Bulla Cænæ in casu præsentis. Sanch. *n. 38.* Laym. *n. 4.* Pirh. *n. 20.* Schambog. *n. 16.* Wiestner *n. 21.* Reiffenstuel *n. 55.* Excipitur, quando ignorantia est adeo crassa, ut temeritas censeri possit; nam cum tali ignorantia Librum Hæreticum legens Excommunicationi huic obnoxius foret. Sanch. *l. cit.*

4. Ut talis Liber legatur, retineatur &c. sine legitima facultate; nam si quis ad hoc legitima facultate instructus sit, licet illos legit, modò absit periculum perversionis; nam cum hoc vitare Juris sit naturalis, & Divini, idcirco lectio Libri Hæretici cum tali periculo nulla dispensatione fieri licita potest. Schambogen *n. 16.* Wex *n. 11.* Potest autem hanc facultatem dare solus Pontifex, & ij, quibus Pontifex specialiter concessit, ut etiam alijs dare possent potestatem legendi Libros Hæreticos. Pirh. *l. cit.* Et talem facultatem à Summo Pont. concessam ordinariè habent Episcopi Germaniæ. Reiffenstuel *n. 56.* Sed hi, quia juxta formulam consuetam concessionis hæc facultas ipsis tantum datur ad quadriennium, vel quinquennium, non possunt dare alijs facultatem legendi hujusmodi Libros in perpetuum, ne dent, quod ipsimet non habent, Ad quantum autem tempus dare facultatem hanc possint, controversia est: in qua satis certum est, si initio statim quadriennij, vel quinquennij sibi concessi concedant hanc facultatem, eam ab ipsis extendi posse ad quadriennium, vel quinquennium: si verò post tres, vel quatuor annos elapsos, plerique putant, facultatem ab ipsis concessam non posse ultra tempus de quadriennio, vel quinquennio residuum porrigi. Verùm, ut bene advertit Reiffenstuel *n. 63.* melius in hac re expectatur decisio ex Oraculo S. congreg.

5. Ut id, quod legitur ex libro Hæretico, sit materia notabilis, & sufficiens ad peccatum mortale; nam parvitas materiae, quæ legitur ex tali Libro, sicut excusat à peccato mortali, ita etiam excusat ab Excommu-

municatione Bullæ Cænæ. Azor p. 1. l. 3. c. 16. q. 3. Sanch. l. 2. mor. c. 10. n. 31. Suar. D. 20. sect. 2. n. 20. Coninck D. 18. dub. 11. n. 179. fin. Bonacin. D. 2. de Censur. q. 5. p. 4. n. 13. Laym. l. 2. tr. 1. c. 15. n. 5. Palao tr. 4. D. 2. p. 10. §. 2. n. 6. Engl. b. n. 11. Reiffenstuel n. 67. cum communi aliorum contra Ugolin. de Censur. p. 2. Gloss. ac eorundem libros n. 1. §. 8. Tolet. l. 1. Instruct. Sacerd. c. 19. n. 9. & paucos alios, volentes, Excommunicat o-nem incurere etiam illum, qui modicissimam partem v. g. unam, vel alteram lineam legit, præsertim si intentionem habeat plura legendi.

⁴¹ Ratio responsionis est, quia cum universaliter loquendo in alijs Legibus Ecclesiasticis, præsertim gravissimam Excommunicationis Censuram infligentibus, excuset parvitas materiæ juxta unanimum DD. non apparet, quare non etiam excuset in hac lege. Porro hanc parvitatē materiæ Sanch. n. 31. cit. cum *Vivald. Sà*, & alijs extendit usque ad unam integram paginam Libri etiam in folio impressi, eò, quòd regulariter loquendo non videatur subesse aliquod perverſionis periculum in lectioe unius paginæ. Sed *Suar. Bonac. Palao* putant, hanc extensionem esse nimiam, & meritò; quia cum versemur in materia periculosa, in hac non sunt laxandæ habentæ, & in pagina magni Libri in folio impressi Hæresis insperata facile ita deduci, & propugnari potest, ut periculum perverſionis subit; conf. ratio Legis, indeque obligatio adfit. Accedit, quia, ut fatetur *Sanchez* cum alijs, Excommunicationem incurrit, qui legit tantum Epistolam Dedicatorem, vel Præfationem, ergo multo magis eam incurret, qui legit ipsam substantiam Libri in quantitate, quæ Præfationi æqualis sit. Hinc alij communiter dicunt, ad incurrendam hanc Excommunicationem sufficere minorem aliquam materiam; quàm unius folij. Quanta autem repleta sufficiat, non conveniunt: conveniunt autem in eo omnes, quòd is, qui plus, quàm ejusmodi paginam legit, Excommunicationem certò incurrat.

⁴¹ Neque excusatur, si in illis paginis, quas legit, de Religione nullatenus tractetur, nec Hæresis contineatur, ut cum communi bene advertunt *Sanch. n. 35. Suar. D. 21. Censur. sect. 2. n. 10. Laym. n. 5. Reiffenstuel n. 70.* Ratio est, quia Bulla Cænæ, quæ omnem aditum legendi Libros Hæreticos præcludere intendit, ad incurrendam dictam Censuram non requirit, ut quis legat ipsam Hæresin, vel materiam de Religione tractantem, sed tantum, ut legat Librum, in quo Hæresis continetur, vel de Religione tractatur. Hinc juxta DD. *citt.* ad incurrendam Excommunicationem Bullæ Cænæ, ut *n. præc.* insinuavi, sufficit, si quis legat Proce-
mum, Epistolam Dedicatorem, Præfationem ad Lectorem, vel Indicem duntaxat talis Libri.

R. P. Schmalzgrueber L. V. T. I.

Quod hætenus dictum est de Lectio-⁴³ ne, procedit etiam de retentione Libri Hæretici; nam & hæc parvitatē materiæ admittit, ita, ut excusetur à peccato mortali, qui vel ad breve solum tempus v. g. per unum, vel alterum diem, vel partem tantum exiguum Libri Hæretici apud se sine legitima concessione retinet: & quamvis, ut *n. 41.* dixi, unum, duo, vel tria folia respectu Lectioe sint materia gravis, respectu retentionis tamen videntur esse parva, cum minus delictum sit retinere, quàm legere. *Sanch. n. 54. Palao n. 11.*

Dub. 4. an Excommunicationem istam⁴⁴ incurrat etiam ille, qui Hæreticos Libros absque legitima facultate legit animo errores in ijs contentos refutandi? Negativam tuentur *Felin. in c. si quis Episcopus in fin. v. pro quo infertur b. tit. Decian. tr. crim. l. 5. c. 46. num. 26. §. 27. Mascard. de probat. concl. 362. n. 14. Caramuel Theol. fund. 17. q. 2. n. 434.* ex ratione, quòd cum talis Lectio, vel retentio Hæreseos odio fiat, vacet culpâ; ac proinde pœnæ non sit obnoxia.

Sed dicendum, quocumque sine quis⁴⁵ librum Hæretici retineat, vel legat, absque licentia illius, qui illum dare potest, incurere Excommunicationem Bullæ. Ita *Azor p. 1. l. 8. c. 16. q. 6. Tolet. l. 1. Summ. c. 19. n. 9. Sanch. l. 2. mor. c. 10. n. 53. Suar. D. 20. sect. 2. n. 21. Farin. prax. q. 180. n. 39. Palao tr. 4. D. 2. p. 10. §. 2. n. 9. Tambur. Decal. tom. 1. l. 2. c. 1. §. 7. n. 46. Dian. p. 6. tr. 6. ref. 49. Wex Ariad. p. 4. Append. 1. ad Decad. 1. cas. 10. n. 25. Vincent. Petr. tom. 1. comment. fol. 136. n. 15. Wiestner hic n. 23.* & clarè patet ex Bulla Cænæ, ubi sub Excommunicatione prohibetur lectio, & retentio hujusmodi Librorum *ex quavis causa, & quovis ingenio, vel colore*: adeoque Bulla non curat, qua intentione fiat Lectio, vel retentio.

Ratio est, quia in ea Bulla lectio, &⁴⁶ retentio istorum Librorum prohibita est sub pœna Excommunicationis ob periculum generale perverſionis multorum: quod periculum cum non cesset, etiam si particulari alicui personæ nihil sit inde timendum, idcirco etiam iste prohibitionē illa, & pœnâ tenebitur, qui bono licet sine, sine licentia Sedis Apostolicæ, vel alterius, qui dare eam potest, illos legit, vel retinet. Ex quo cadit Argumentum Sententiæ oppositæ.

Dub. 5. quomodo oporteat legere⁴⁷ Librum Hæretici, ut propterea incurrat Excommunicationem Bullæ Cænæ? Satis convenit inter DD. 1. non sufficere Lectioem solum materiale, quæ verba duntaxat profert, sed requiri formalem, quæ sensum verborum intelligit, ut contra *Bonacin. D. 2. de Censur. q. 5. p. 4. n. 14.* notat *Palao tr. 4. D. 2. p. 10. §. 2. n. 2.* quia hæc sola est lectio propria. 2. Non esse necessarium, ut verbis proferatur res lecta, sed sufficere, si visu percurratur talis liber, nullum pronuntiando verbum,

bum, attendendo tantum ad verborum sensum, Sanch. l. 2. mor. c. 10. n. 41. Suar. D. 20. sect. 2. n. 18. Bonac. D. 2. de Censur. q. 5. p. 4. n. 12. Palao §. 2. cit. n. 2. Wiest. hic n. 21, ex ratione, quia ad veram lectionem verborum prolatione opus non est arg. l. tabularum 2. §. inspectio 5. ff. testam. quemad. aperiant.

48 *Difficultas* est, an Excommunicatio incuratur etiam ab illo, qui auscultat legenti Librum Hæreticum? Affirmat Suar. D. 20. sect. 2. n. 19. negat Sanch. c. 10. cit. n. 48. Conink D. 18. dub. 11. n. 178. Palao §. 2. cit. n. 4. Melius distinguunt Azor p. 1. l. 3. c. 16. q. 4. Saye thesaur. cas. tom. 1. l. 3. c. 5. n. 14. Graffis p. 1. decis. l. 4. c. 18. n. 45. Laym. l. 2. tr. 1. c. 15. n. 6. Wiestner hic n. 24. Vel enim iussit eundem sibi prælegi à famulo, aut alio, aut contra solum auscultat ejusdem lectionem, quam alius suâ sponte, aut iussu quidem, vel suasionem, non suâ tamen auscultantis, sed alienâ incepit.

49 *Si primum*, tenetur ea Excommunicatione auscultans; quia ita jubens ita prælegi in moral æstimatione ipse censetur legere, cum ex generali Regula, quod quis facit per alium, perinde sit, ac si faciat per seipsum, quæ est 72. in 6. Accedit, quia alias Censura, per Bullam lata, facile possit eludi, & ita fieri, ut prohibitio careret sine.

50 *Si secundum*, non afficitur Excommunicatione; quia eo casu legere ipse moraliter non censetur. Quod extendit P. Wiestner n. 24. cit. etiam ad eum, qui talem Librum prælegi alijs mandat, vel consulit, sed lectionem ipse non audit; quia cum Libri lecti Hæreses nec visu, nec auditu mediante percipiat, non potest censer legens, qui solus Excommunicatione ista afficitur. Exceptis casum, nisi mandato, vel iussu suo Hæresi favorem præstet.

51 Dub. 6. quid dicendum de eo qui legit Librum Authoris Hæretici, in quo iste de Religione non tractat ex instituto, sed dogma tamen Hæreticum unum, vel alterum incidenter solum, & obiter refert, vel probat? R. spectato tenore Bullæ Cœnæ, & hujus rigore, etiam istum Excommunicationem incurere, ut notant Sanch. l. 2. mor. c. 10. n. 35. Suar. D. 21. de Censur. sect. 2. n. 10. Conink D. 18. de Fid. dub. 11. n. 177. Farin. prax. q. 180. n. 22. fin. Bonacin. D. 2. q. 5. p. 4. n. 19. Palao tr. 4. D. 2. p. 10. §. 1. n. 7. Wiestner hic n. 20. & patet ex Bulla cit. ubi sub Censura illa prohibetur lectio Librorum Hæreticorum, non solum illorum, qui de Religione tractant, sed etiam eorum, qui Hæresin continent. Manetque talis liber prohibitus, etiam si Hæresim, quam continet, ex illo expunxeris; quia particularis expunctio non tollit communem Libri prohibitionem, ut l. cit. monent Sanch. Bonac. Palao.